Argent de taillas de que non se segont lausimes comma debtalz et en renda assieta d-

aneissi ce assis, descendre lo ters de seigle argent, si lausimes comma ces. 

Terras quartinolz estimant se lous quartz de tres, de seix ou de nou annadas et las 

communas annadas prendre et la estima sia blat ou argent comma debtal, ces et se deu 

assire. 

Terras vacans a estima de prodhommes, so es asçaber quant de ces et de intradas s-en 

poiriant aver de las intradas per una ves. 

Renda que non se te de homme : XX s. valont XXX s. ; si es blat, blat ; si es argent, argent. 

Piatges, polveraiges, leignhas de pastorages, leyda se extima comma la valour de terras 

vacans et se prent extimat per meytat en renda assieta. 

De pratz comma de las terras vacans ce debvont extimar lo ces et las intradas. 

De boscz comma de las autres terras : si sont boscz de retailh, se extima de quant de temps 

ce pot retaillar et quant de proffeict, et conpense se per annadas, per quant chascun an et 

aquo debtal. 

Delz pasturaiges aneissi meteys comma de las terras vacans et quant se podont retailhar 

per an, reconpensar las annadas. 

[fol. 220] Fiefz nobles XX s., XII d. de renda quant non se prendont laux et quant ce 

prendont laux, se pot, la valour des laux es a-vestir quant de ves laux en crompa, ce auriant 

de renda ; et aquo es assieta celon oppinion d-aucuns. 
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A aucun luoc en Vellay que lous seignhors communament doblant las taillas et aqui valont 

las taillas eytant comma ces prendent en argent. 

Si en renda ce assis en Vellay bastimens, venasos, pescharias et autre proffeict ce 

prendont et ce baylant a extima de prodhommes. 

Quant lous luocz sont en chamys publicz, lo luocz notables ce baila a extima, la justicia 

des estrangiers et autres services la quantitat et valour. 

Quant lous hommes d-aignelz et de pourcelz ce baylant et se extimant en assieta, quant 

es extimat per annada, per meytat assis. 

Mas_mortas se debvont beylar et prendre a extima lous heyretages quant de ces et 

intradas, comma de terras vacans. 

Et ainsi metious a communa extima de borias ce prendont en assieta, advisat la valour del 

ces et de las intradas, en aquo mesmes de desves, bosquatges, aigas et d-autras chausas 

incertas ; et si vrayament ce vol far, fasse per meys acertanar l-extima de tres, de seix ou 

de nou ans de la valour et des tres ans ou de seix ou de nou ans et non prendre lo plus bas 

ny lo plus hault, mas des meghas.